In eodem, ibi, Potiorem ligare.
Per hunc textum docet Rebus, cons. 193. in fine.
quod licet jude x secularis possit de jure com-
pelli per excommunicationem ad præstandum
auxilium judici ecclesiastico, non possit tamen
compellere ecclesiasticum, quia contra ratio-
nem est, ut inferior præcipiat superiori.

In Glossa, verbo, Inferior, ibi,
Se subiicit arbitrio minoris. Quid
autem
si judex superior deponat, ut testis coram infe-
riori, & dicat falsum, vel vacillet, an possit
puniri per inferiorem? Vide Abb. in cap. Dilectio
40. de testimoniis nu. 12. ubi Glossa, littera B. & post
Bald. & alios tradit Gregor. Lopez part. 1. tit. 9.
l. 7. Glossa 6.

CAP. Nolite. V.

SUMMARIUM.

- 1 Reprehensio infamandi causa, est illicita.
- 2 Superior non defendit factum contra ius.
- 3 Gregorius Lopez Glossam approbat.

Notat Gregor. Lopez part. I. tit. 5. l. 55. *Glossa* 2. ad hoc, quod reprehensio quæ sit infamandi causa, est illicita. Adde quod homines illi, qui aliquo tempore iuste vixerunt, magis moleste ferunt reprehensionem, vel redargutionem, quam illi qui fuerunt valde impij, cuius rei rationem assignat *Abulensis lib. 2. Paralipom. q. 28.* et propter hanc stomachi acerbatem, qui plerunque reprehensionibus irritatur, monet *Divus Anastasius Nissenus*, reprehensiones in secreto, & remotis arbitris adhibendas. Quare quæst. 8. in scripturam, expendens modum illum, quo Nathan ad David reprehendendum ingressus est: ostendit, inquit, quod non presente alio, neque coram universo populo eum redarguit. Lege D. Chrysost. hom. 5. de verbis Isaiae, & *Oleastrum Exod. 32. nu. 25.* Clement. *Alexand. lib. 1. pedag. cap. 9.* ubi reprehensionem assimilat speculo, quod cum vultus indicet deformitatem, non tamen aliquam ingerit infamie notam. Sic reprehensiones ab omni contumeliam, ac dedecoris nota abstinere, æquum est.

Ibi, Velle defendere. Nota quod Sūmus Pōtifex non vult defendere factum inferiorum judicium, quando est contra ius; et sic apparet, quod licet scribat simpliciter, non aliter fieri, non intelligitur velle quod fiat contra ius, de quo notabis ad cap. Si quando, & cap. Causam de rescriptis.

In Glossa, verbo, Reprehendēda, ibi, Triplex est reprehensio. Dicit singularem *Greg. Lopez part. 2. Gloss. 9. l. 30.* *Glossa* I.

CAP. Denique. VI.

SUMMARIUM.

- 1 Qui benedicit est maior eo, qui benedicitur.
- 2 Ob malitiam temporis potest aliquid stauti.
- 3 Iube Domne benedicere, quare dicitur.
- 4 Maledici Regnum Dei non possidebunt.
- 5 Propter malū cohærens prohibetur bonū.

Inquit textus quod semper qui benedicit, est maior eo, qui benedicitur. De materia videbis s.

Thom. super epistolam ad Habreos, Sylvestrum, verbo, benedictio, nu. 1. post principium, qui hunc textum refert; Durandum in rationali divinorum officiorum, lib. 4. cap. 59. nu. 5. & 6. Sed obijcias. Nos benedicimus Deo, & tamen Deo nemo maior; Simeon quoq; longe inferior Iesu, & Maria, illis benedixit; *Luc. cap. 2. nu. 34.* sed facile respondeatur; aliud enim genus benedictionis est, quo Deo benedicimus, scilicet gratias illi propter beneficia agendo; aliud, quo Deus nobis benedicit, scilicet beneficia nobis conferendo, et de hac benedictione intelligitur noster textus dicens, benedicentem esse maiorem re benedicta. Nam si benedictio sumatur pro gratiarū actione, nemo dubitat posse benedicentem esse minorem re benedicta. Sic rem explicat *Mendoça lib. 1. Reg. cap. 2. nu. 20. in exposit. lit.* Simeon itaque sacerdos cum sūmam Dei Patris personam suscineret, ut maior infante Christo, & matre eius, debuit benedicere. Adde *Henriq. lib. 9. de sacrificio missæ cap. 35. §. 2.*

Ibi, Prænoscentes periculosa tempora. Nota argumentum, quod ob cautelam, & malitiam futuri temporis potest, & debet aliquid provideri, vel statui, oportet enim malignitatibus obviare, *cap. Pastoralis, §. ult. de officio delegat.*

Ibi, Benedictionem postulat. 3

Scilicet *Iube Domine benedicere.* Sed quare in principio dicitur diminutiva, *jube Domne,* & in fine integre, *Tu autem Domine?* Vide ultra scribentes hīc *Durand. in rationali divinorum officior. lib. 5. cap. 2. n. 44.* & notabis simplicē sacerdotem non posse in missa populo benedictionem dare in praetentia Episcopi, nisi annuente episcopo, ex textu notat *Pacian. de probation. lib. 2. cap. 26. nu. 80.*

Ante finem, ibi, Quia Regnū Dei non possidebunt. Notat *Greg. Lopez part. 2. tit. 7. l. 9. Glossa 5.* ad hoc, quod maledici Regnū Dei non possidebunt, *1. Corinth. cap. 6. nu. 10.* & *Sapiens Ecccl. 21. nu. 30.* Dum, inquit, maledicit impius, maledicit animam suam. Quasi diceret, qui contumeliator, & maledicus aliorum rodit famam, ipse sibi perniciem, & interitum machinatur. Hinc *D. Hieron. epist. 27. ad Eustochium.* Què suum rodit auctorem, in se ipsum proprio furore bacchatur. Et sicut apes, (ut ait *Cassiodorus in Psal. 117.*) Parvendo se eviscerant, aniwasq; in vulnere ponunt (ut *Virg. 4. Georg.*) ita maledici dum in alios fæviant, se miserrimè dilacerant. Quod eleganter expedit *Euthymius ad Psal. 139.* Labor babiorum ipsorum operierit eos. Id est, ipsa maledicentis improbitas,

Prima pars Decreti.

atque immanitas, vertitur in damnum maledicentis. Vide Ludovicum Carbonem, cap. 66. de interiori homine.

Ibi, Sed pro hoc innuitur. Ergo propter malum cohærens, illud quod in se bonum est, potest prohiberi, & ita non semper malum est, quod prohibetur; sed prohibetur, vel propter malum cohærens, vel propter maius malum, quod inde sequitur.

CAP. Nunc autem. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 **Imperator potest interesse Concilio.**
- 2 **Marcellinus an peccaverit peccatum infidelitatis?**
- 3 **Errans infide debet errorem confiteri.**
- 4 **Marcellinus non excidit à Pontificatu.**
- 5 **Pontifex non subiicitur sententiæ Cœciliæ.**
- 6 **Duo Imperatores an possint simul esse?**
- 7 **An possit quis præcipere ne sepeliatur?**
- 8 **Nem̄ se ipsum excommunicat.**
- 9 **Caietan. Glossæ meminit, item Suarius.**

Notat hunc textum Præpositus in cap. Canones, supra dist. 15. nu. 3. ad hoc, quod Imperator potest interesse Concilio universalis, idem etiam dicit quoad alios Principes sacerulares.

In textu, ibi, Marcellinus compulsus. Late Abulens. in Matth. cap. 5. q. 112. & notat, quod licet Marcellinus gravissime peccasset Idolis thurificando, non tam peccatum infidelitatis, ut colligitur ex textu in præsenti, & tradit Decius cons. 151. Albertin. in Rubr. de hereticis, q. 13. nu. 67. Simanch. de catholicis, cap. 32. nu. 7. qui textum refert Navarr. in Manual. cap. 11. nu. 27. Suar. de fide, disp. 10. sect. 6. nu. 11. & 14. Bellarm. lib. 4. de Roman. Pontif. cap. 8. vers. Decimus est Marcellinus.

Ibi, Confessus est. Ergo errans infide, & redire volens ad Ecclesiam catholicam, tenetur agnoscere, & confiteri in specie, & individuo heres, de quibus convictus existit, ut ex textu deducit Boer. decis. 343. nu. 1.

Ibi, Proferre sententiam. Igitur propter actum externum infidelitatis, non excidit ipso facto Marcellinus à Pontificatu, ut tradunt Caietan. tract. 1. de authoritate Papa, & Concilij, cap. 23. in principio. Bellarm. de Romano Ponifice, lib.

4. cap. 8. vers. Decimus est. Suar. de fide, disput. 10. sect. 6. nu. 3.

Ibi, Iudica causam tuam. Colli-

ge ex textu non posse Pontificem se ipsum subiicere sententiæ coactiæ Conciliorum. Vnde Episcopi non damnarunt Marcellinum dicentes: Prima sedes à nemine judicatur; comprobatur Bellarm. de Conciliorum authoritate, lib. 2. cap. 18. & 19. in principio. Suar. de fide, disp. 10. sect. 6. nu. 9. Tusclus tom. 2. conclus. 552. nu. 4. Adde posita ad cap. Si Papa, 40. dist.

In Glossa, verbo, Diocletiani.

Controvertit, an possint esse simul duo Imperatores? De quo videbis Oldradum cons. 23. incipit. Vidi questiones; ubi agit quod si duo electi in Imperatores concedunt privilegium, an usus illorum sit interdictus. Tiraq. latè de primogen. q. 17. in 4. opinione, nu. 20. & seqq. latissimè Paganus de probation. lib. 2. cap. 35. nu. 56. & seqq.

In Glossa, verbo, Marcellinus, ibi, Non sepeliatur.

Siquis enim præcipit corpus suū non sepeliri, hoc præceptum non est adimplendum, per textum, quem Glossa allegat in l. Quicquidam, ff. de condic. instit. qui famosus est, ex Suar. allegat. 1. nu. 4. & nu. 12. Boer. decis. 23. nu. 65. & decis. 287. nu. 5.

In eadem Glossa, ibi, Se ipsum excōmunicare. Ratio propterquam ne-

mo à se ipso excommunicari potest, ea est, quia excommunicatione est actus judicialis habens vim coactivam, & nemo sibi subditus est. Vnde si Episcopus excōmunicasset aliquem cum omnibus auxiliantibus, non incurrit suam excommunicationem, si fuit auxiliator. Notat Henr. alios referens, in summa lib. 12. cap. 25. nu. 3.

In eadem Glossa, ibi, Quia pa-

ratus erat corrigi.

Vide Caietan. tract. 1. de authoritate Papa, cap. 18. qui hanc Glossam laudat. Suar. de fide, disput. 10. sect. 6. nu. 11.

CAP. Submittitur. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 **Ignatius quis fuerit?**
- 2 **Causa est deferenda ad maiorem judicē.**
- 3 **Accephalum hoc est sine capite.**
- 4 **Episcopus an possit judicare clericos sine capitulo?**
- 5 **Ab exemplis gentiliū potest argumētari.**

IN principio, ibi, Submittitur Ignatius. Fuit Ignatius Nicephori Imperatoris nepos, Michaelis Imperatoris filius, electo patre ab Imperio castratur, & in monasterium detruditur, ut per Baron. tom. 10. anno Christi 847. Ex monasterio Patriarcha Constantinopolitanus creatur, nu. 35. ex throno deponitur, & in carcerem coniicitur, Bardæ patrui factione in exilium ejicitur, anno 858. nu. 49. & 50. ubi numeris sequentibus, multa vide, & anno 861. nu. 4. & seqq.

2 Ibi, Ad posterioris sedis judicia. Ergo causa semper est deferenda ad maiorem judicem, & appellatio semper debet fieri ad maiorem potestatem, de quo notabimus ad cap. Causam 2. quæst. 6.

3 Ibi, Acephalum. Hoc est sine capite, cephæ enim caput dicitur, unde acephali dicuntur, qui nullo episcopo subesse volunt cap. Nulla, dist. 39. & de acephalorum hæresi, facit mentionem Platina in vita Pontificis Leonis I. ad fin.

4 Ibi, Solius Episcopi. Nota quod attento jure non potest episcopus causas criminales suorum clericorum judicare sine capitulo, tradit post multos Gabriel lib. 7. communium, conclus. 36. num. 2. Contrarium docuerunt Innocent. in cap. Irrefragabili, in principio, & ibi, Hostiens. & Butrius de officio ord. dicit receptum Henrig. in tractatu de Synodo, p. 3. nu. 137. An autem tales sententiæ ipso jure sint nullæ? Ultra Gloßam, verbo, carcere, in cap. Novit de ijs, qua fiunt à prælatis, vide Felin. in cap. Ad audientiam, in 2. nu. 22. vers. Amplia 2. de rescriptis, faciunt quæ tradit Tiraq. in l. Si unquam, verbo, Revertatur, nu. 58.

5 In Glossa, verbo, Hæreticis. Dicit Glossa, quod ab exemplis gentilium potest argumentari, hoc est verum à bonis factis, non autem à malis; cap. Non existimemus, vers. Etsi hoc faciunt 13. q. 2. An autem liceat argumētari ex dictis poetarum, & philosophorum? Vide Afflict. in præludio feudorum, nu. 103. & seqq.

C A P. In tantum. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Nicolaus Pontifex quis fuerit?
- 2 Diocorus quis fuerit?
- 3 Detrahentes prælatis dicuntur ponere os in cælum.
- 4 In crimine notorio non requiritur ordo juris.

VII

IN superscriptione, ibi, Item Nicolaus eadem epistola. Omnia ex cap. Inferior, supra eadem distinct. usq; ad hoc cap. sunt desumpta, & transcripta ex epistola Nicolai Pōtificis ad Imperatorem Michaelem, scripta anno Domini 865. cuius titulus erat. Nicolaus Episcopus servus servorum Dei, p̄issimo, & dilectissimo filio superatori gentium, atq; tranquillissimo Imperatori Michaeli, à Deo protecto, semper Augusto; Epistola enim incipit. Proposueramus quidem. Quam refert Baron. tom. 10. annal. anno Christi 865. nu. 75. & seqq. quem vide omnino, namq; quæ ibi tradit multum toti huic distinctioni inserviunt.

Ad textum. Agit textus de Dioscoro Antistite Alexandrino,

qui ausus est in Sanctum Leonem Romanum Pontificem excommunicationis sententiam jaculari. Fuit Diocoritus creatus Episcopus Alexandrinus, anno Domini 444. cuius hypocresia diu latuit, homo turpiter facinorosus, ut tradit Baron. 6. tom. annal. anno Christi 444. nu. 18. & 33. usurpare nisus est Antiochenæ Ecclesiæ iura. Tandem post longa scelera, Sanctum Leonem impiissime excommunicavit, ut per eundem Baron. anno Christi 449. nu. 168. & 169. ubi referuntur quæ in nostro textu desunt; sententiam in Diocorum latam, & promulgatam in Concilio Chalcedonensi, de quo noster textus agit, vide anno Domini 451. n. 68. & 87. Eius item infelicissima mors refertur eodem anno. num. 160.

Ibi, Os suum. Notat Paulus Fuschus de visitat. lib. 1. cap. 18. nu. 16. ex illo deducens prædicatores non debere detrahere prælatis Ecclesiæ, quia dicuntur ponere os in cælum. Ps. 72. nu. 9.

In vers. Numquid. Collige quod 4 quādō crimen est notorium, ordo juris non requiritur, & potest delinquens damnari, etiam nulla facta inquisitione, de quo videbis posita ab cap. Manifesta 2. q. 1. Quod autem dicatur crimen notorium, videbis apud Ignatium del Villar in Sylva respons. lib. 2. resp. 16. nu. 51. & 52. Notabis etiam in probando notorio non deferri juramentum ad supplendam probationem, ut docet Seraphinus, d. privileg. 33. nu. 27. refert Barbos. ad Ordinat. Lusitan. lib. 3. tit. 52: nu. 27. ubi à nu. 9. refert casus in quibus juramentum non defertur ad supplendam probationem.

DISTINCTIO. XXII.

CAP. Omnes. I.

SUMMARIUM.

- 1 Nicolaus secundus quis fuerit?
- 2 Institutio beneficiorum est de jure positivo.
- 3 In creandi dignitates ecclesiasticas pertinet ad Pontificem.
- 4 Summus Pontifex an habeat potestatem sacerdalem?
- 5 Rebus. textus meminit.
- 6 Episcopus an possit creare novam dignitatem?
- 7 Pontifex potest detrahere uni Ecclesiae, & dare alteri.

IN superscriptione, ibi, Nicolaus. 2. Qui fuit natione Allobrox, Gerardus antea vocatus, Episcopus Florentinus, vir omni vita probatus, creatus Pontifex anno Domini 1059 die 5. Ianuarij, de quo vide Platinam in ipso Nicolao, Panvin. in Chronologia, anno Christi 1059. Tempore huius Pontificis fuit condonata haeresis Berengarij, de quo plene habetur in cap. Ego Berengarius, de consecrat. dist. 2. Sunt qui scribant Henriquum 3. à Nicolao 2. coronam imperij accepisse, totoq; tempore Pontificatus sui, ob beneficium acceptum, nihil contra ecclesiasticos molitum esse. Adde Possevin. in apparatu sacro, tom. 2. littera N. fol. 490. Adde posita ad cap. Nullus, dist. 32. nu. 1. & vide Ioannem Nanclerum in sua Chronolog. volumine 2. gener. 36.

Ad textum. Notat Selya de beneficio. 1. p. q. 4. nu. 11. ad hoc, quod institutio beneficiorum est de jure positivo; sequitur Gonçalez. in regula chancell. in proemio, §. 1. nu. 2. & de origine beneficiorum vide Gregor. Thelozan. de beneficijs, cap. 2. Citat nostrum textum Tuscb. tom. 2. conclus. 552. nu. 11. & per illum docet, quod qui detrahit iuri, & privilegio ecclesiistarum dicitur injustus, qui vero detrahit iuri, & privilegio Romanae Ecclesiae in haeresim abitur, & hereticus est dicendus, quod intellige si materia sit heretica-

Ibi, Dignitates instituit. Ergo totū ius eligendi, & creandi dignitates ecclesiasticas, ad Pontificem pertinet, tanquam ad successorem Petri; de quo vide Azor in summa, tom. 2. lib. 3. cap. 28, vers. Tertio queritur. Deinde Pontifex

Maximus concessit Archiepiscopis, & Episcopis prædictā potestatem, ut quilibet in sua diœcesi beneficia conferre posset, tradit Gonçalez, ubi proximè, nu. 4.

In textu, ibi, Terreni simul, & cœlestis imperij, &c. Ex hoc textu, & ex cap. Novit de jude. junda Glossa 4. hic, excitarunt D. D. celebrem illam quæstionem; an Summus Pontifex habeat in orbe christiano sacerdalem potestatem in actu? Quam ex nostris pertractant Covarr. in regula peccatum, 2. p. §. 9. nu. 7. Navarr. in d. cap. Novit. notab. 3. à nu. 19. & alij affirmatiū resolventes, & ex theologis relati à Molin. de justit. tractatu 2. disp. 29. col. 4. vers. Inter has, negativè respondentes. Dicit communem catholicorum Bellarmin. controvers. 3. lib. 5. de potestate Papæ temporal. cap. 1. vers. Tertio. Symonoh. de cathol. cap. 41. nu. 25. & seq. cum quibus concordabis utramq; opinionem. Adde posita ab cap. Quoniam, nu. 1. supra dist. 10.

In vers. Vnde. Notat Rebus. cons. 193. § pag. 3. vers. Injustitia am facit.

In Glossa, verbo, Omnes, ibi, Solus Papa. Intellige, & declara cum Pagan. in cap. Cum accessissent de constitut. nu. 4. post medium, & in cap. Cum olim de consuetudine, nu. 2. qui late agit, quando capitulum, aut Episcopus potest creare novam dignitatem.

In Glossa, verbo, Injustitia. Vide Navarr. de spolijs clericorum, §. 3. nu. 2. ubi latè controvertit de hac quæstione. An Pontifex debeat detrahere uni Ecclesiae, & dare alteri? De quo videbis etiam posita ad cap. 1. dist. 10. super Glossam, verbo, Divisiones.

CAP. Sacrosancta. II

- 1 Anacletus Pontifex quis fuerit?
- 2 Romana Ecclesia accepit primatum a Christo.
- 3 Ecclesia Romana appellatur Apostolica.
- 4 Doctores qui textus meminere?
- 5 Vtrum Beati in cœlo ad Deum pro nobis orent?
- 6 Quando aliquid jubetur fieri sine intermissione, quid significet?
- 7 Deferens arma ad Turcas, an incutiat pœnam?

IN super^{scriptio}nē, ibi, Anacle-
tus. Vide posita ad cap. In novo, supra 21.
dist. Adde Nauclerum in sua Chronolog. vo-
lum. 2. generat. 4.

In textu. Collige ex textu Romanam Ecclesiam primatū accepisse non ab Apostolis; sed ab ipso Domino, de quo vide posita ad cap. In novo, nu. 3. & seqq. supra dist. 21. Adde Canum de locis lib. 6. cap. 1. vers. De-
cimo. Bursatum cons. 109. nu. 2. & seqq. Covar. in
regula peccatum, 2. p. §. 9. nu. 5. vers. Quario, ratione.
An verò Episcopus Romanorum sit de jure di-
vino successor Petri, & Christi Vicarius? Vide
Azor. tom. 2. lib. 4. cap. II. q. 2. Suar. tract. de fide,
disp. 5. sect. 3. per totam.

Ibi, Apostolica. Sicut Ecclesia Roma-
na appellatur Apostolica, ita summus Pontifex Episcopus Aposto-
licus nuncupatur. Gregor. Lopez part. I. tit. 5. l. 3.
Glossa 3.

In Vers. Prima. Circa §. & eius or-
dinem videbis optime Henr. & quos ille citat, in summa lib. 10. de
ordinis Sacramento, cap. 29. §. 1. Bellarmin. lib. 1. de
Rom. Pontifice. cap. 24.

**In textu, ibi, Sanctorum effu-
datur oratio.** Qv̄eres vtrum Beati in Cēlo
ad Deum pronobis orent, aut
orare possint? Respondetur omnes Beatos posse
pro nobis ad Deum orare; non solum ingene-
rali, sed etiam in particulari, pro tali persona, &
pro tali negotio seu necessitate; ut de fide certū
tradit Suar, tom. 2. de Relig. cap. II. & probat D.
Hieronymus contra vigilantium. Ostenditur nam si
sancti orantur à nobis in particulari certo, & si-
mili modo ipsi pro nobis orant; hoc enim est
quod nos maxime ab eis petimus; quodq; uni-
versa Eccelesia præcipue intendit cum ad eos
orat. Neque dici potest quod non cognoscant
orationes nostras, & necessitates in particulari;
id namq; falsum est; quia pertinet ad statum
uniuersi cuiusq; Beati ut notitiam accipiat earum
terram que h̄ic geruntur; quatenus aliquo modo
spectant ad unum quemq; inter quas præcipue
poni debent orationes. Si quāras utrū Christus
Dominus nunc in Cēlo existens vere ac pro-
prie pro nobis oret? Lege Suar. tom. I. in 3. p. disp.
45. sect. 2. & tom. 2. de relig. lib. I. cap. 10. nu. 15.

**In Glossa, verbo, Sine inter-
missione.** Collige quod si quid iubet fieri
sine intermissione, est hoc intel-
ligendum civiliter, horis scilicet interpellatis,
vt ex hoc textu colligit Albericus in Dictionario,
verbo, dies, in vers. die, ac nocte, & ita si cui le-
gatum sit, ut cum filijs habitet, non requiritur
quod quolibet momento sit cum eis; Corneus
cons. 171. nu. 7. vol. 2. argumento textus in. l. Si

quis ita de condit. & de monstrat. vide posita ad cap.
Sacerdotibus, nu. 4. infra, dist. 31.

**In Glossa, verbo, Christiano-
rum, ibi, Antiochenum.** Notat Na-
var. in cap.

Item quorundam, de judais notab. 4. nu. 9. qui Glo-
sam appellat singularem, & eam inducit ad
elegatēm quæstionem: an deferentes arma Sar-
racenis, incurvant pœnas à jure statutis, si ea
deferant ad Turcas?

CAP. Constantinopolitanæ.

III.

S V M M A R I V M.

I Ecclesia Constantinopolitana, an præ-
fatur omnibus?

2 Honor in quo consistat?

Dicit textus, quod Ecclesia Constanti-
nopolitana præfertur omnibus, excep-
ta Romana; & huius textus meminit
Sozom. lib. 7. de ecclesiast. hist. cap. 9. So-
crates lib. 7. cap. 8. Nicephor. lib. 12. cap. 13. pro ut
illos refert Covar. lib. 4. resolut. cap. 14. nu. 13. col.
penult. licet Egesippus lib. 3. de excidio Hierosolymit.
cap. 5. scribat post Romanum secundum locū ob-
tinuisse Alexandriam; authore eodem Covar.
supra citato loco, quem omnino vide circa tex-
tum, ne eadem repetamus.

Ibi, Honorem. Consistebat autem 2
hic honor quo ad lo-
cum, in sedendo primò post Romanum Ponti-
ficem, & in responsionibus habendo secundam
vocem, & in subscriptionibus, post Summum
Pontificem subscribendo; de quo vide Turre-
crem. in cap. Renovantes, nu. 2. infra, bac eadem dist.
Dixi nonnulla in historia mea Episcop. Portucale. p.
1. cap. 6. dicam plura cap. 1. dist. 90.

CAP. De Constantinopo- litana. IV.

S V M M A R I V M.

- 1** Gregorius Pontifex quis fuerit?
- 2** Papa olim se nominabat in numero sin-
gulari.
- 3** Bonus non indiget correctione.
- 4** Causa Episcopi Bizantini.
- 5** Confessio Prelati, an noceat Ecclesiæ?

IN superscriptione, ibi, Gregorius. Cum hic sita mentio de libro epistolarum, iam collige Gregorium esse nomine primum. Fuit patria Romanus, patre Gordiano viro senatorio, uno omnium cōsensu invitus, est Pontifex creatus anno Christi 590. Multa eruditè composuit; instituit ut novies Kyrie eleison caneretur, & Alleluia; idem quoq; in Canonem redigit; Diesq; nōstrorū in tua pace disponas. Præterea supplicationes maiores (quas Græci Ictanias vocant) primus instituit; eius tempore Angli fidem receperunt, & Christi tenacia, qua forte uni militum obtigerat *Ioan. cap. 19. nu. 24.* inventa est apud Urbem in Zaphath, in arca marmorea, eo loci reposita tempore Thomæ Hierosolymitani, ac Gregorij Antiocheni. Vide Platinam in ipso *Gregorio. 1.* & *Pavrinum in additionibus*, optimè, & effusè *Baron. tom. 8. in principio, anno Christi 590.* *rſq; ad 604.*

In textu, ibi, Ego. Nota quod secundum illa tempora Papa se nominabat in singulari numero, hodie vero litteræ essent fallæ argumento *textus in cap. Quam gravi, de criminis falsi.*

Ibi, imitari paratus. Notat *Abb. in cap. Pastoralis, nu. 8. post med. de officio ord.* ad hoc quod si quis esset ita bonus, quod non egeret correctione neque conveniret aliquem, neque ab aliquo conveniretur, esset solutus à jurisdictione, & obedientia Episcopi.

Ibi, Bizancenus. De hac causa Episcopi Bizanceni videlicet *Baron. tom. 8. annal. anno Christi 599. nu. 4.* ubi refert integrum epistolam Gregorij ad Ioannem Episcopum Syracusanum, quæ ex nostro textu fuit desumpta.

In Glossa, verbo, Nescio. Disputat, an confessio Prælati, noceat Ecclesiæ? De quo videlicet *Felin. latè in cap. Vlt. de prescript. nu. 11.* & ibi, *Abb. nu. 43.*

CAP. Qua traditione. V.

S U M M A R I V M .

- 1 *Gelasius quis fuerit?*
- 2 *Faustus legatus quis fuerit?*
- 3 *Acacius Patriarchas Antiochenos, & Alexandrinum excommunicavit.*
- 4 *Incidēs in heresim an perdat dignitatē?*

IN superscriptione, ibi, Gelasius Papa primus. Vide posita ad *cap. Quis auctor, & ad cap. Cetum, supra, dist. 10.*

In eadem superscriptione, ibi, *Ad Faustum Magistrū legationis.* De isto Fausto legato vide *Baron. tom. 6. annal. anno Christi 493. nu. 6. & 10.*

Ad textum. Agit *textus de facto Acacij*, qui *Alexandrinum, & Antiochenum Patriarchas excommunicavit*, de quo vide *Baron. d. tom. 6. anno Christi 493. nu. 10. usq; ad nu. 21. & anno 482. num. 22. & anno 488. num. 37. & 38.* Fuit autem Acacius Episcopus Constantinopolitanus, creatus anno Domini 471. ut per eundem *Baron. d. anno 471. num. 2.* Qui Acacius affectavit primatum post Romanum Pontificem; de quo videbis *anno 472. & seqq.* ubi de eius factu, & superbia.

In Glossa Ultima, ibi, Propter hæresim. Ergo prælatus incidens in hæresim, perdit nomen dignitatis, ita ut non debeat nominari inter alios prælatos. Argumento *textus in cap. Felicis, post principiū, in vers. Si qua verò de pennis, lib. 6. & in cap. Unico de schismatis, eodem lib.*

CAP. Renovantes. VI.

S U M M A R I V M .

- 1 *Plura de Patriarchis tradantur.*
- 2 *An unus puniatur pro alio sine culpa?*

Agit *textus de Patriarchis.* Plura de dignitate, origine, excellētia Patriarcharum congerunt Decius, in *cap. Sua nobis, ex nu. 18. de confirmat. utili; Boer. de autoritate Concilij, nu. 50. & 52. Selva de beneficio, 1. p. q. 2. num. 28. Cassaneus in Catalog. gloria mundi, 4. p. consid. 9. Coriar. lib. 4. variar. cap. 14. nu. 13. vers. Secunda autem sedes. Pelagius lib. 2. de planctu Ecclesie, cap. 17. refert alios Cenedo ad Decretum Collectan. 58. nu. 1. Petrus Tholozan. in Synagmate juris, p. 2. lib. 15. à cap. 5.*

In Glossa, verbo, Priusquam, ibi, Sine culpa sua. Adde quæ latè de hac materia, quādū unus sine culpa pro alio punitur, tradunt Coriar. lib. 2. resolut. cap. 8. nu. 1. vers. Sit prima, & deinde Grammat. decis. 75. Comes tom. 2. variar. cap. 2. nu. 51. Petrus lib. 2. tit. 23. l. 2. sydimanci, pagina 433.

CAP. Definimus. VII.

S V M M A R I V M.

1. Adrianus Pontifex quis fuerit?

2. Papa removet Patriarcham.

3. Quatuor Patriarchae precipui nominatur.

4. Boerius Glossa meminit.

IN superscriptione, ibi, sub Adriano 2. Qui fuit patria Romanus, pater Faloro Episcopo creatus Pontifex anno Christi 867. 21. die Novembris. Vir multæ sanctitatis, & miraculis plenus, saepius ad Pontificatum petitus, semper recusavit, cuius tempore Bulgari fidem receperunt. Ante eius mortem tribus diebus sanguine apud Brixiam pluit, & locustaæ Gallias mirum in modū devastarunt, tam calamitosæ mortis indicia per maxima. Vide Platinam de vita Adriani 2. & ibi, Panvinum in additionibus, latissime Baron. tom. 10. anno Christi 868. & seqq.

2. Ad textum. Collige ex textu quod nullus inferior à Papa potest removere Patriarcham à dignitate sua, & honore, ut per Boerium de autoritate Concilij, nn. 56. & ibi, Additio, littera D. qui textum citat.

3. Ad fin textus. Nota quod quatuor precipui Patriarchæ nominantur, de quo ultra posita ad cap. Renovantes, supra hac eadem dist. vide AZOT. in summa tom. 2. lib. 3. cap. 35. vers. Secundò queritur, qui textus meminit.

4. In Glossa ynica. Vidde Boerium d. nu. 56. qui Glossam refert, & comprobatur.

DISTINCTIO. XXIII.

CAP. In nomine Domini. I.

S V M M A R I V M.

1. Nicolaus Pontifex quis fuerit?

2. Pontifex an possit successorem eligere?

3. Omnia in nomine Domini debent incipi.

4. Annus quomodo computetur?

5. Papa beatissimus vocatur.

6. Agitur de officio, & antiquitate Cardinalium.

7. Imperator primò elegitur in Regem Romanorum.

8. Papa ante coronationem est verus Pontifex,

9. Elettus in Papam per seditionem, non debet recipi.

10. Schismaticus an sit irregularis?

11. Futuris casibus occurendum.

12. Tractatus precedit electionem.

13. Episcopu[m] appellatur Reverendissimi.

14. Electio ubi debeat fieri?

15. Excommunicatus non potest petere restitutio[n]em.

IN superscriptione, ibi, Niclaus 2.

Vide posita ad cap. 1. supra dist. 22. Adde Alphonsum Chacon de gestis Pontificum, fol. 313.

In contextu. Notat Navar. cons. 17. de sententia excommunicationis, in secunda editione, n. 5. ad hoc, quod reprobantur venalitates, & alia acta illicita, quæ vacante summo Pontificatu fiunt, & huius textus meminit Caiet. tract. 2. de autoritate Papa, cap. 22. ad fin. vers. Ad objecta, ubi agit si potest Summus Pontifex propria auctoritate sibi successorem nominare, de quo etiam vide Syar. tract. de fide, disp. 10. sect. 4. a nu.

14. meminit etiam Baronius tom. 11. annal. anno Christi 1073. vers. Sed inter haec, fol. mihi 417. quem consule. An autem Principes seculares possint se intromittere circa electionem ecclesiasticorum, vide Martiam de jurisdictione, cap. 33. nu. 9. p. 2, qui nostri textus meminit.

In principio textus, ibi, In nomine Domini. Hoc initium vetus est institutum, Plato enim in

quadam epistola ait: In omnibus qua dicimus, vel cogitamus, à Deo initia ducenda sunt. Sic etiam exordit Lustinianus in l. 2. C. de officio praeficii prætor. Africa, & in Authen. de armis, collatione 6. refert plura Cald. de emptione, cap. 1. nu. 2. & seqq. utilis namque est invocatio nominis Domini, ut per eundem nu. 14. vide multa apud Servium, Pontanum, & Cerdam, ad illud Virg. Eclog. 3. Ab Iove principium musa. An autem solemnitas invocandi Dominum, si omessa sit, vitiet instrumentum? Partem affirmativam tenet Dec. in cap. 1. de fide instrum. Barbacia in Rubr. de fide instrumentorum. nu. 38. dicit communem Cronus, quem refert Menchac. de success. Yesol. §. 7. num. 33. per textum in presenti. Contrariam opinionem tenet Alciat. lib. 6. Paradox. cap. 6. Covat. practic. cap. 20. nu. 1. Valasc. de jure emphyl. q. 7. nu. 38. vers. Dixi autem, testatur communem post alios, quos sequitur Cald. dict. cap. 1. nn. 15.

Ibi,

4. **Ibi, Ab Incarnatione eius.** Debet ergo annus computari ab Incarnatione Christi circa 25. diem Martij, & ita fecit Rex Alfonsus in propositio Partiarum, & ibi, Gregor. Lopez, verbo, DE LA ENCARNAZIONE. Quodam sit verum, vide Gavar. lib. 1. resolut. cap. 12. nro. 2. ubi latè de ratione computandi temporis ab annorum numero.

5. **Ibi, Beatissimum.** Sic vocatur Papa in cap. Si gratijs de rescriptis lib. 6. Quæ nomina Beatissimi, & sanctissimi, incepere à Leone 1. cui ea attributa, tanquam sanctissimo, & beatissimo presuli, nec non commendatione dignissimo. Retenta vero sunt eadem nomina ab subsequentibus Pontificibus, ratione officij, & muneris, quod gerunt quemadmodum Reges Francie Christianissimi, Hispaniarum catholici auditunt, & quanvis à jure vocetur multis nominibus, tamen de stylo Curiae in signaturis gratiae apponi solet, Beatissime Pater, tradit Rebus. in praxi, 1. p. tit. forma signaturæ simplicis, in vers. beatissime, Lege AZOR. tom. 2. lib. 4. cap. 4. q. 2.

6. **Ibi, Cardinales adhibeat.** Qod erat antiquitus officium Cardinalium, & multa circa illorum potestatem, & dignitatem, vide per Turricrem in summa lib. 1. cap. 80. Pelag. de planeta Ecclesie, lib. 2. cap. 16 Cassan. Catalog. gloria mundi 4. p. ex consideratione 10. Mandosium in Glossa facultatum, §. Consideratos, in verbo, Cardinales, pag. 129. Duarenus de Ecclesia ministerio, cap. 13. Menoch. de arbitriar. casu 392. nro. 8. Genebrard. in Chronograph. lib. 4. anno Christi 1044. plures congerit Cened. 2. p. Collectan. 115. quibus addit Bellarm. de clericis, lib. 1. cap. 9. & 10. Petrum Greg. in Sintagmat. juris, p. 2. lib. 15. cap. 4. AZOR. tom. 2. lib. 4. cap. 1. per totum, latissime, Vasquez de sacramento ordinis, disp. 242. cap. 1. & seqq. qui nro. 4. probat ordinem proprium Cardinalium non fuisse à Christo Domino institutum; & de dignitate Cardinalium facta comparatione cum Episcopis, vide eundem. nro. 5. & nota quod nomine clericorum etiam dignitas Cardinalium comprehenditur, de quo Perez ad l. 1. tit. 3. lib. 1. Ordinam. vers. Clericorum nomine.

7. **In Vers. Eligatur autem, ibi,**
Qui in praesenti Rex, & futurus Imperator. Nota ex textu Imperatorem elegi primum in Regem Romanorum, postea vero in Imperatorem, ut tradit AZOR. in summa, p. 2. lib. 10. cap. 4. in principio, & seqq. ubi multæ questiones de Imperatore deluuntur.

8. **Ibi, Electus tanquam Papa.** Ergo Papa ante coronationem est verus Pontifex, & obtinet authoritatem regendi Roma-

nam Ecclesiam, & disponendi omnes facultates illius, quod beatum Gregorium ante suam coronationem cognovimus fecisse, imo excommunicantur omnes qui asserere non verentur, summum Pontificem ante suæ coronationis insignia se non debere intramittere de provisionibus, reservationibus, dispensationibus, & alijs gratijs faciendis, ut per Modulum in §. LXX. est inscrita: de jure naturali, dubi. 4. nro. 7. i. ratione.

9. **In vers. Quod si quis contra, ibi, Synodal sententia.** Intellige cù abbat. post

Hosiliens. in cap. Licet, de vita, nro. 11. vers. Et ex predictis, de electione, qui dicit quod si aliquis fuerit electus in Papam per electionem, vel presumptionem, vel quodlibet ingenium, non debet recipi pro Papa, sed excommunicatus, cum omnibus factoribus suis.

10. **In vers. Quisquis vero.** Licet enim schismati de quibus agit textus gravissimum anathema incurant, & depositionem, non tamen ipso facto, nec etiam irregularitate incurrunt; notwithstanding utrumque suar. de censur. disp. 43. sec. 2. num. 7. ad fin. fol. 1071. col. 1.

11. **In Glossa, verbo, Futuris casibus.** Colligit Glossa ex textu futuris casibus prudenter occurrentum. Hinc datus est aliquando à Deo ijs, qui ad rem. sedent, spiritus prophetæ, ut impendentia mala præviderent, ac providerent. Quo videntur afflati septuaginta illi seniores quos Moyses adlegit. Cum requiesset in eis spiritus, prophetaverunt. Num. cap. 11. nro. 25. Ut qui præesse eligebantur, spiritu prophetæ futura prænoscerent, ac prædicarent. Et infidelibus regibus etiam videmus, quod Deus impertierit spiritum quendam prophetæ per visiones, & somnia, ut Pharaoni Genes. 41. nro. 1. Nabuchodonosori Daniel. 2. nro. 1. quia principis est, & diuinare, & de commodis reipubl. sonniare. De hoc arguento videndus Abulensis ad citatum locum, Num. q. 54. post principium, & Pierium Hieroglyphi. lib. 1. cap. 4. de Leone. & Ioannem de Lacerda comm. in 1. Aeneidos, qui Chrysost. Platonem, & Philostratum in ornatum adducit.

12. **In Glossa, verbo, Tractantes.** Dicit Glossa, quod semper debet tractatus præcedere electionem, alioquin electio nulla est, sed eam improbat Boer. decis. 1. num. 68. quem vide: